to, CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

ESTADO DE SAO

rovado na Sessão Ordinária

de 105 /2 0 por hi  O votos

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

mogj

Protocol* Geral n°  Dda
12/05/2020 002820 / 2020

Requerente
VER. FABIO FERREIRA DOS SANTOS

Assunto
Espécie: mop 0 n°35

So de Repúdio a Empresa Metropolitana do

ransportes Urbanos - EMTU.

Hora
11:39 h

Eu, Fabio Ferreira dos Santos, Vereador desta Casa de Leis,

apresento ao Plenário a presente MOÇÃO DE REPÚDIO contra a EMPRESA

METROPOLITANA DE TRANSPORTES URBANOS- EMTU, pelo motivo

abaixo exposto:

CONSIDERANDO que os vereadores desta Casa de Leis são

procurados pelos usuários da EMTU, para reclamar do péssimo atendimento

dos serviços prestados por essa empresa;

CONSIDERANDO as inúmeras reclamações relacionadas com a falta de

linha intermunicipal no Bairro Residencial Santa Joana em Sumaré, que

atenda o trajeto Campinas x Sumaré;

CONSIDERANDO que muitas pessoas adquiriram lotes nesse bairro e já

estão residindo no local hit anos e necessitam de uma linha que atenda o

Bairro Residencial Santa Joana em Sumaré, (um trajeto de cerca de 1,5km),

atenderia sem a necessidade dos usuários precisarem se deslocar a outros

lugares;

CONSIDERANDO ainda que esse Bairro possui 25 Ruas e que essa

solicitação já vem sendo requisitada pelos moradores dessa região a algum

tempo, e essa cobrança por essa criação de itinerário se faz necessária;

CONSIDERANDO extenso trabalho que o Vereador desta Casa de Leis

já realizou, com a entrega de diversos ofícios com essa solicitação dentre

outras, objetivando melhorar o atendimento e os serviços de transporte coletivo

prestados pela EMTU, mas sem sucesso;

CONSIDERANDO às dificuldades geradas pela pandemia do COVID-19,

sendo ainda mais agravada pelo transporte público, onde as pessoas precisam

andar 1,5 km, para conseguir o transporte e chegar a seus destinos a tempo de

cumprirem com seus compromissos profissionais, educacionais, médicos, fora

as questões de chuva e sol, assaltos ao percorrerem essa distancia até onde a

empresa de transporte possui rota;

CONSIDERANDO o recebimento de cópias de um ABAIXO ASSINADO

de assinaturas colhidas junto à população do Bairro local pedindo providências

na criação desse itinerário para esse Bairro.

Apresento a MOÇÃO DE REPÚDIO contra a EMPRESA

METROPOLITANA DE TRANSPORTES URBANOS- EMTU, que após

TRAVESSA 1° CENTENÁRIO, 32 - CENTRO - CEP 13170-031 - SUMARÉ - SP - FONES: (19) 3883-8810 / 3883-8833 - FAX: (19) 3873-1865

YP

ESTADO DE SAO PAULO

aprovada pelo plenário, deverá ser enviada para a REFERIDA EMPRESA, E
PARA 0 GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO PAULO.

Sala das Sessões

Sumaré, 12 de maio de 2020

FABIO FERREIRA DOS SANTOS

TRAVESSA 1° CENTENÁRIO, 32 - CENTRO - CEP 13170-031 - SUMARÉ - SP - FONES: (19) 3883-8810 I 3883-8833 - FAX: (19) 3873-1865